Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às treze horas na sala O311, reuniu-se o colegiado
do PPGENF sob a presidência da Professora Namie Okino Sawada, com a presença da Profa. Silvana
Maria Coelho Leite Fava, Profa. Adriana Olímpia Barbosa Felipe, Profa. Simone Albino da Silva, Prof.
Fabio de Souza Terra, Profa. Patrícia Mônica Ribeiro e a secretária Viviane Macedo Borges. Pauta: 1)
Solicitação da coorientação da Dra. Carolina de Castro Moura para a discente Eliza Mara das
Chagas Paiva (23087.001046/2020-91); Aprovado por unanimidade; 2) Homologação da bolsa
FAPEMIG; Reunião da Comissão de bolsas ocorreu no dia 03/02 e a primeira colocada foi a discente
Poliana Martins Ferreira orientanda da Profa. Namie. Aprovado por unanimidade; 3) Credenciamento
docente permanente; A professora Isabelle, entrou com o processo para credenciamento, foi discutido a
forma do edital estar avaliando a produção com o Qualis antigo e novo, na votação foram  3 abstenções e
1 aprovação, assim será feito novo edital considerando apenas o QUALIS antigo ; 4 ) Assuntos
pertinentes: A professora Namie solicitou para incluir em reunião o processo 23087.001344/2020-81
referente a coorientação da Dra. Camila PNPD para a discente Poliana Martins Ferreira; aprovado por
unanimidade a inclusão e solicitação; A Profa. Namie informou sobre as solicitações dos dados para
Coleta CAPES no Sucupira, pedindo a colaboração de todos para enviar as informações; outro
comunicado e que será reaberto o Edital para credenciamento de docente permanente com avaliação no
Qualis antigo e publicação B1, com 250 pontos de avaliação Qualis CAPES 2013 a 2016; A Profa.
Silvana e o Prof. Fabio informou sobre a reunião da comissão de bolsas que avaliando os bolsistas, muitos
não cumpriu totalmente as Normas de Bolsas do PPGENF, nos critérios de publicação de artigo e
participação de evento nacional, foi encaminhado e-mail para os discentes e orientandos alertando sobre a
situação, pois o sistema de bolsa está fechado não sendo possível a troca de bolsistas. Nada mais havendo
a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Fábio de Souza Terra, Professor do Magistério
Superior, em 09/03/2020, às 09:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Monica Ribeiro, Professor do
Magistério Superior, em 09/03/2020, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0275253         SEI 23087.003669/2020-06 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Silvana Maria Coelho Leite Fava, Professor do
Magistério Superior, em 16/03/2020, às 21:48, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Simone Albino da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 14/04/2020, às 12:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Olimpia Barbosa Felipe, Professor do
Magistério Superior, em 15/04/2020, às 18:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Namie Okino Sawada, Presidente, em
15/06/2020, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0275253 e o código CRC C7CA526E.

Referência: Processo nº 23087.003669/2020-06 SEI nº 0275253

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0275253         SEI 23087.003669/2020-06 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0275253